经枣庄市人民政府批准，枣庄高新技术产业开发区国土住建局决定在枣庄市公共资源交易网（使用IE浏览器，IE10以上系统；网址：ggzy.zaozhuang.gov.cn）以网上挂牌的方式出让1宗国有建设用地使用权，现将有关出
让事项公告如下：

一、出让宗地的基本情况和规划设计主要指标

枣庄高新技术产业开发区国土住建局国有建设用地使用权挂牌出让公告
（枣高国土资告字〔2025〕1号）

宗地编号

高新区
2024（工）-

22号

备注：1.高新区2024（工）-22号需符合枣高国土住建规行字〔2024〕003号文件要求执行。
2.该宗地根据枣庄市高新区社会事务综合服务中心出具的土地供应意见书要求，鉴于地下文物埋藏的复杂性和不可预知性，土地竞得人在工程建设过程中如发现文物，应立即停止施工，依法做好文物保护，并及时报告文物行政主管部门和公安部门。

不动产单元号

37040300221
0GB00146W0

0000000

土地坐落

高新区广润路
南侧、新医药
产业园西侧

出让面积
（m2）

29784

土地用途
及年期(年)

工业50年

起始价
(万元/
人民币)

1480

加价幅度
(万元/
人民币)

2

保证金
(万元/
人民币)

1480

容积率

≥1.5

建筑
系数

≥45%

绿化率

≤15%

厂前区
比例

≤7％

投资强度
(万元/亩)

≥350

单位能耗
标准

0.51吨标
准煤/万元

亩均税收
(万元/亩)

≥30

污染物排放标准

颗粒物：10mg/m3或20mg/m3；氮氧化物：
100mg/m3或200mg/m3；二氧化硫：50mg/m3或

100mg/m3；COD≤500mg/L；氨氮≤45mg/L

挂牌报价起止时间

2025年2月3日9时
00分起至2025年2
月13日10时45分止

二、竞买资格
凡中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织，均可申请参

加竞买（被国家有关部门列入失信黑名单的自然人、法人和其他组织除
外）。有意参加竞买者在提前取得CA数字证书后，于2025年2月11日
16时00 前登录枣庄市公共资源交易网 （网址ggzy.zaozhuang.gov.cn）
提交竞买申请、足额缴纳竞买保证金，自行确认获得竞买资格。

说明：1.竞买人务必认真阅读《枣庄市国有建设用地使用权挂牌出
让网上交易规则 （试行）》《建设用地使用权挂牌出让网上交易竞买人
操作手册》，严格按照有关要求做好竞价准备工作。务必使用IE浏览器
10及以上版本。竞买人因自身终端电脑或网络故障造成无法报价的，竞
买人自行负责。建议准备两台按照要求设置合格的电脑，两条不同运营
商网络，两把CA数字证书，以防进行限时竞价时出现故障影响报价。

2. 土地交付条件按现状交付，如果出让土地涉及地上和地下的光
缆、管道、通讯、电力等设施的迁移等相关工作，由土地竞得者自行协
调解决，出让人不承担任何费用。

3.竞买人缴纳竞买保证金到账时间以银行系统反馈到网上交易系统

的信息为准，建议竞买申请人至少提前2个工作日办理缴纳竞买保证金
手续，并即时与银行联系核实到账信息。

三、出让方式：本次建设用地使用权网上挂牌出让采取增价报价方
法，竞买人取得竞买资格后可在挂牌报价期间进行报价，挂牌截止时间
前5分钟进入限时竞价，最后按照价高者得原则确定最高报价竞买人。
竞价结果公示期满无异议后，最高报价竞买人在3个工作日内自行从交
易系统打印已加盖枣庄市公共资源交易中心业务见证专用章的《网上挂
牌交易结果通知书》，5个工作日内持《网上挂牌交易结果通知书》及相
关资料到自然资源管理部门进行审核后，签订《建设用地使用权挂牌出
让网上交易成交确认书》，则本次网上挂牌交易活动结束。

四、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求：有意竞买者可登录
枣庄市公共资源交易网 （ggzy.zaozhuang.gov.cn），浏览或下载《枣庄
市国有建设用地使用权挂牌出让网上交易规则（试行）》等文件，并按
上述文件规定的操作程序办理CA数字证书并参加竞买。

五、其他需要公告的事项
1.竞买申请人应详尽了解本次网上挂牌出让地块现状及所列条件，

自行踏勘土地，详细阅读网上交易规则，提交竞买申请，即视同对本次
网上挂牌出让地块的现状及所列条件无异议并全面接受。

2.本次国有建设用地使用权网上挂牌出让只接受网上竞买申请（即
通过网上交易系统进行），不接受书面、电话、邮寄、电子邮件及口头
竞买申请。

3.未涉及事项，以挂牌文件为准。网上交易的具体情况详见枣庄市
公共资源交易网《办事指南》栏目。

4.该宗土地以“标准地”出让方式挂牌出让，主要指标详见上表。
业务咨询：枣庄高新技术产业开发区国土住建局 （新城光明西路

1699号） 电话：0632-8693061
CA办理咨询：0632-8252191
系统技术咨询：0632-8252190 0632-3168023
枣庄市公共资源交易中心办公地点：新城民生路西、文体中心体育

场北，石榴花玻璃幕墙造型西侧，地下一层。
电话：0632-8252190

2025年1月7日

心搏骤停是指各种原因引起的、在
未能预计的情况和时间内心脏突然停止
搏动，从而导致有效心泵功能和有效循
环突然中止，引起全身组织细胞严重缺
血、缺氧和代谢障碍，心搏骤停一旦发
生，如得不到即刻及时抢救复苏，4～
6min后会造成患者脑和其他人体重要器
官组织的不可逆的损害，因此心搏骤停
后的心肺复苏必须在现场立即进行，4分
钟内开始心肺复苏，存活率可达 50%，
也称为“黄金四分钟”。

心肺复苏包括三大部分即胸外按
压、开放气道、人工呼吸，心肺复苏是
对外伤、疾病、中毒、意外低温、淹溺
或电击等各种原因，导致呼吸、心跳骤
停的患者，进行及时的重建和促进心

脏、呼吸有效功能恢复的一系列抢救措
施，为进一步抢救直至挽回心搏骤停伤
病员的生命而赢得最宝贵的时间。

小学生进行急救知识的教育,一直是
全社会关注的重点,也成为教育部及卫健
委迫切需要解决的问题。小学生心肺复
苏七字口诀“叫喊看压抬吹打”。

一、具体步骤
1.叫即轻拍肩膀，大声呼唤。
2. 喊即若没有反应，立即请求帮助

并拨打120，告知准确地址。
3. 看即被施救者胸廓是否有起伏，

确定是否有呼吸。
4. 按压部位：标准体型的两乳头连

线中点与胸骨交界点，抬双掌交叠，双
手相扣，掌根着力，垂直按压，儿童垂

直向下按压约 5cm,按压频次 100-120
次/分钟。

5. 抬即一手置于被施救者额部向下
压，另一手置于颌处向上抬。

6. 吹即清除患者口腔中的异物，捏
住鼻子，用嘴包住被抢救者的嘴，快速
将气体吹入(每次吹气持续约1秒，看到
患者胸廓有微微起伏即可)。

7. 打即重复循环直到找到自动体外
除颜仪或救护车赶到。

二、注意事项
1. 操作时一定要注意正确的按压位

置、力度和频率，避免过度按压对患者
造成损伤。

2. 开放气道前要检查并清理患者口
腔、鼻腔的异物和分泌物。

3. 进行人工呼吸时，要确保吹气有
效，看到胸廓起伏。

4. 若现场有 AED，应尽快使用，按
照AED的语音提示操作进行除颤。

（枣庄市中医医院 邵冉）

心肺复苏，你学会了吗？

近日，国家发展改革委、国家数据
局、工业和信息化部三部门联合印发《国
家数据基础设施建设指引》，指导推进数
据基础设施建设，推动形成横向联通、纵
向贯通、协调有力的国家数据基础设施基
本格局。

文件将发挥哪些作用？如何更好促进
开放共享、释放数据要素价值？国家数据
局6日举行“加快推进国家数据基础设施
建设”专题新闻发布会，有关负责人作出
解读。

降低门槛，培育产业良好生态

根据文件，国家数据基础设施是从数
据要素价值释放的角度出发，面向社会提
供数据采集、汇聚、传输、加工、流通、
利用、运营、安全服务的一类新型基础设
施，是集成硬件、软件、模型算法、标准
规范、机制设计等在内的有机整体。

有关机构发布的调查数据显示，2023
年我国数据产业规模达2万亿元，全国数
据企业超 19 万家。数据产业的持续发展
壮大，需要进一步整合各方面优势资源，
深化产业合作，降低运营成本。

“文件的出台有利于降低企业数据开
发利用门槛，培育数据产业良好生态。”
国家数据局副局长沈竹林在会上说，国家

数据基础设施建设将为各类数据主体提供
低成本、高效率、可信赖的数据流通利用
环境，激发创新活力，完善数据流通交易
服务生态，打造竞争有序、繁荣活跃的数
据产业。

国家数据基础设施具有投资规模大、
建设周期长等特点，建设过程中需汇聚各
方力量和智慧，发挥协同作用。沈竹林
说，将通过国家数据基础设施建设，培育
信息通信、技术开发、系统集成等相关企
业，赋能产业上下游协同发展，搭建高水
平分工协作体系。

据悉，国家数据基础设施还将带动数
据流通利用以及网络、算力、安全等设施
的建设和升级，促进社会有效投资。据业
界初步估算，数据基础设施每年将吸引直
接投资约 4000 亿元，带动未来五年投资
规模约2万亿元。

条块结合，促进设施互联互通

国家数据基础设施在国家统筹下，由
区域、行业、企业等各类数据基础设施共
同构成。文件围绕数据流通利用、算力底
座、网络支撑、安全防护等部署建设任
务，为各地区、各行业、各领域结合实
际、因地制宜开展数据基础设施建设指明
方向。

“建设国家数据基础设施是释放数据
要素价值的关键，也是构建全国一体化数
据市场的迫切需要。”国家数据局数字科
技和基础设施建设司司长杜巍说。

近年来，各行业、各地区持续探索数
据基础设施建设。从气象科学数据共享平
台到农作物收成预测，从依托健康医疗数
据公共服务平台实现省内公共卫生临床诊
疗全覆盖，到建设园区工业数据平台助力
减少碳排放，数场、可信数据空间、数联
网等技术路线和应用实践延伸至经济社会
方方面面。

“行业数据基础设施承担着促进产业
上下游纵向贯通、深度赋能行业提质增效
等任务，区域数据基础设施承担本地区公
共数据归集、开发利用和安全治理等任
务。”国家数据局数字科技和基础设施建
设司副司长李建国说，将加快推进条块结
合和设施互联互通，形成多中心、网络化
的公共数据基础服务体系，加速数据在不
同场景、不同领域的复用，在更大范围、
更广领域推广数据公共服务。

强化支撑，推动文件落地实施

文件描绘了“汇通海量数据、惠及千
行百业、慧见数字未来”的美好愿景，并对
推进路径作出具体规划，提出到 2029 年，

基本建成国家数据基础设施主体结构，初
步形成横向联通、纵向贯通、协调有力的国
家数据基础设施基本格局，国家数据基础
设施建设和运营体制机制基本建立。

建设数据基础设施，需要筑牢数据安
全“防火墙”。沈竹林说，将推动安全保
障体系与流通利用等设施同步规划、同步
建设、同步运营，按照数据安全相关法律
法规要求，结合数据流通范围、影响程
度、流量规模，区分使用场景和用途用
量，建立健全数据安全相关标准规范。

网络设施、算力设施与国家数据基础
设施紧密相关，并通过迭代升级，不断支撑
数据的流通和利用。工业和信息化部信息
通信发展司副司长孙姬说，将强化技术协
同创新，加快算力、网络等基础设施共性标
准制定，适度超前建设网络设施，丰富算力
应用场景，持续提升算网综合供给能力。

国家发展改革委高技术司副司长赵志
丹说，将加快构建全国一体化算力网，统
筹通用算力、智能算力、超级算力布局，
打造低成本、高品质、易使用的算力服务
供给体系，更好发挥算力底座支撑作用。

此外，记者了解到，国家数据局将继续
支持技术先行先试，建立健全激励机制，加
大各类资金支持力度，推进国家数据基础
设施建设。 （新华社北京1月6日电）

促进开放共享，释放数据价值
——解读《国家数据基础设施建设指引》

新华社记者 张晓洁 严赋憬

时事新闻 52025年1月7日 星期二责任编辑：孟见 编辑：王溯 宋堂芳 责任校对：雷磊

新华社首尔1月6日电 （记者 陆爱华 姬新龙） 韩国高
级公职人员犯罪调查处 （公调处） 已致函警察厅国家调查本部，
将执行逮捕被停职总统尹锡悦的任务移交给警方。

韩国警察厅国家调查本部6日说，当天早上收到公调处5日
晚发出的公函，要求将逮捕令执行任务移交给警方。对此，警方
正在进行“法理考量”。

公调处 3 日对尹锡悦执行逮捕令，但遭到总统警卫处阻拦。
经过数小时对峙后，公调处宣告行动失败，暂停执行逮捕令。韩国

“共同调查本部”当天表示，已以涉嫌妨碍执行特殊公务为由，对总
统警卫处长和警卫次长立案，要求两人4日到案接受调查。

总统警卫处4日说，鉴于目前总统警卫工作处于关键时期，
警卫处长等主要指挥官一刻也不能离开岗位。

公调处4日向代行总统职权的崔相穆发送公文，请求其协调
指挥总统警卫处配合执行尹锡悦的逮捕令，但迄今未得到崔相穆
回复。

韩国公调处将执行
逮捕尹锡悦的任务移交警方

1月6日，在江苏省连云港市连云
区一家幼儿园，小朋友在辨识腊八粥食
材。

腊八节将至，各地纷纷展开多种多
样的活动迎接腊八节。

（新华社发 王春 摄）

多彩活动迎腊八

新华社东京1月6日电 （记者 刘春燕 欧阳迪娜） 日本
汽车销售协会联合会和日本全国轻型汽车协会联合会6日发表的
数据显示，2024年日本国内新车销量为4421494辆，比2023年
下降约7.5%。

数据显示，2024 年排气量 660 毫升以下的轻型车销量为
1557868辆，比上年下降约10.7%；排气量660毫升以上的其他
各类汽车的总销量为2863626辆，比上年下降约5.6%。

根据统计，在排气量660毫升以上汽车的总销量中，日本国
内生产的汽车为2542837辆，占比约为88.8%；包含日本汽车生
产商在海外生产返销日本国内的汽车在内，进口汽车销量为
320789辆，占比约为11.2%。

此间媒体和专家认为，日本新车销量下滑的部分原因在于，
自2023年底起大发工业、丰田汽车、马自达等公司先后曝出在
认证测试中存在数据造假行为后被叫停出货，令新车销售受到供
给方面制约。

日本2024年新车销量下滑7.5%

新华社洛杉矶1月6日电 （记者 黄恒）美国消费者技术协
会5日发布报告说，2024年美消费技术行业增长迅猛，但若美国
当选总统特朗普实施其提议的高关税政策，美消费者在2025年对
该行业产品和服务的购买力将下降900亿至1430亿美元。

报告预测，如果特朗普提议的关税政策得以执行，2025年美
国笔记本电脑和平板电脑购买量可能下降高达68%，游戏机购买
量可能下降58%，智能手机购买量可能下降37%，将给美国乃至全
球科技产业造成严重影响。

美国消费者技术协会首席执行官加里·夏皮罗说，科技行业是
美国经济引擎，美国新一届政府可能采取的关税政策将威胁整个
产业增长，“关税是对美国企业和消费者征税”，“我们敦促新一届
政府和国会优先考虑促进增长的创新议程”。

该协会负责贸易的副总裁埃德·布日特瓦说，美国一旦加征高
关税，贸易伙伴的报复措施将增加产品成本，扰乱供应链并损害美
国企业竞争力。

美国消费者技术协会是拉斯维加斯消费电子展（CES）的主办
方，2025年CES展会将于7日正式开幕。

美国行业协会：

高关税严重挫伤美消费者购买力

新华社北京1月6日电 （记者 董雪）外交部第35任发言人
郭嘉昆6日首次亮相外交部蓝厅，主持当日例行记者会。

记者会开始前，同为外交部发言人的林剑向在场中外记者介
绍郭嘉昆。

郭嘉昆，男，蒙古族，1980年8月生，大学毕业，中共党员。他
已在外交部工作近23年。

“很荣幸担任外交部发言人，也很高兴同各位在蓝厅结识。”郭
嘉昆对记者们表示，今后，他将竭尽所能及时、准确、深入地阐述中
国外交政策，讲好中国式现代化的精彩故事，帮助各位用手中的
笔、镜头和麦克风，向世界展示一个真实、立体、全面的中国。

“期待同大家紧密合作、相互理解、相互支持。”郭嘉昆说。
当日例行记者会上，郭嘉昆回答了中外记者提出的8个问题，

涵盖中非关系、世界贸易组织成立30周年、上海合作组织发展等。
外交部于1983年正式建立发言人制度，是中国最早建立发言

人制度的政府部门，也是唯一每个工作日都举行例行记者会的政
府部门。

外交部发言人办公室介绍说，外交部发言人制度的发展完善
伴随着中国改革开放不断深化的进程，契合了中国同世界关系的
发展轨迹，契合了中外相互了解的需求。

“展望未来，外交部发言人制度还将会伴随着时代的脚步不断
向前迈进。”发言人办公室说。

据悉，现任外交部发言人有4位，分别是华春莹、毛宁、林剑、
郭嘉昆。

外交部第35任发言人亮相：

讲好中国式现代化的精彩故事

新华社北京1月6日电 （记者 高敬）记者6日从生态环境
部获悉，生态环境部联合国家发展改革委等相关部门近日印发《产
品碳足迹核算标准编制工作指引》，这是今后一个时期我国产品碳
足迹标准编制的重要依据。

生态环境部应对气候变化司负责人表示，构建产品碳足迹管
理体系是深化生态文明体制改革的重要内容。这份工作指引旨在
加快建立统一规范的产品碳足迹核算标准体系，积极推动团体标
准、行业标准和国家标准互相衔接、同向发力，促进产业链供应链
绿色低碳转型，助力新质生产力发展和双碳目标实现。

工作指引按照“急用先行 稳妥推进”的原则，扎实推进重点
产品碳足迹核算标准研制。鼓励各方积极参与产品碳足迹核算标
准制修订，确保实现2027年前制定100项和2030年前制定200
项产品碳足迹核算标准的目标，促进国内国际标准衔接互认。

这份工作指引从明确标准制定路线与技术要求、协调各类标
准协同发力、促进标准有序衔接和实施应用、加强标准国际交流衔
接四个方面提出碳足迹核算标准编制工作目标和要求，与现有产
品碳足迹相关政策在内容上全面衔接，重点任务更细化、措施手段
更聚焦。

据了解，碳足迹是指特定对象在一定时间内直接或间接导致
的温室气体排放量和清除量之和，以二氧化碳当量表示。特定对
象可以是个体、组织、国家、产品等。碳足迹可以用来反映人类活
动对环境的影响，为实现温室气体减排提供参考。

多部门印发“指南”
促进产品碳足迹核算标准编制